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15 سالی زودتر از ما شروع کردند. وزنه برداری خیلی صبر و تمرین 
می خواهد. اینطور نیست که شما فقط یک سال تمرین کنی بعد 
بروی مدال بگیری. در رده بزرگسالان سطح رکوردها بالاست و 
شما این رکوردها را باید به تدریج بالا بیاوری. من زمان زیادی تا 
المپیک ندارم، یک سال و نیم بیشتر وقت نمانده است اما همه 
تلاشم را می کنم تا بتوانم آن فاصله را جبران کنم و برای کسب 

مدال برنامه ریزی داشته باشم. 
گر مدال پاریس نشد منتظر بعدی می مانی؟  حالا ا

که بدنم جــواب بدهد تلاش می کنم. البته نقد را ول  تا جایی 
نمی کنم که نسیه را بچسبم. برای پاریس همه تلاشم را می کنم. 
ــانــوی قــهــرمــان چــه چالش هایی  شــمــا بــه عــنــوان یــک ب

داشتید؟
که  یکی از سختی های مسیر یک خانم وزنــه بــردار ایــن اســت 
ما مربی نداریم. ما نسل اول وزنــه بــرداری هستیم. توهین به 
مربیان خانم نشود، اما مربی سطح بالا می خواهیم. در سطح 
کنون آموزش داده  آموزشی پیشرفت کردیم و تکنیک های اولیه ا
می شود. فقدان مربی هنوز احساس می شود. محل تمرین که 
متعلق به خانم های ایرانی باشد و میله مخصوص بانوان هنوز 
جزو مشکلات ما به شمار می رود. تجهیزات وزنه برداری خیلی 
هزینه بر است. من زمانی که شروع کردم با میله بدنسازی تمرین 
می کردم. میله بدنسازی نمی چرخد و من بارها مچم آسیب دید 
یا صفحه ای که می گذاشتم برای بدنسازی بود. شروع کارم هم با 

فیلم های آموزشی بود چون در شروع من مربی نداشتم. 
با فیلم چطور وزنه برداری را یاد گرفتی؟

فیلم را خیلی عقب جلو می زدم. 
مثلا حرکت دوضرب را با فیلم یاد گرفتی؟

بله من آن اوایل با فیلم شروع کردم و مربی بالای سرم نبود. ولی 
توصیه نمی کنم این کار را کسی در خانه اش انجام دهد. این را 
هم باید بگویم که من از کودکی حسین رضازاده و بعدها بهداد 

سلیمی را الگوی خودم کردم. 
در منزل وزنه را چطور درست کردی؟

با میله بدنسازی و صفحه. کم کم که سنگین شد تجهیزاتم را به 
حیاط بردم تا موزاییک های آنجا را بشکانم. در منزل ما طبقه 
پایین که باشگاه کوچکی دارم و دو طبقه بالا مسکونی است؛ در 
واقع خانه خودمان است و طبقه بالا هم برادرم زندگی می کند. 
اولین بار که من وزنه را در باشگاه  انداختم، متوجه شدم همه 
گفتند  گفتم چی شده؟  در راه پله ها در حال دویــدن هستند. 

زلزله آمده. 
در خانواده سابقه ورزشی دارید؟

کشتی می گرفت.  بله خانواده ما ورزشــی بودند. بــرادر بزرگترم 
بــرادر دیگرم هم جودوکار بود ولی دیگر همه شان پی زندگی  

رفتند و به سطح جهان و آسیا نرسیدند.  
جزو پیشگامان وزنه برداری بانوان 
هستید. این شرایط چه سختی و 

چه امتیازاتی دارد؟
خــیــلــی خــوشــحــالــم امــا 
دیــنــی بــر گــردنــم دارم 
کــنــم و  کـــه بــایــد ادا 
هدف های  از  یکی 
زنـــدگـــی ام اســـت. 
هدفم ایــن است 

که نگذارم نسل های بعد سختی های ما را تجربه کند. حداقل 
نیازهای اولیه مثل آموزش های اولیه و مربی برایشان مهیا باشد 
و  دغدغه ای نداشته باشند. خودم روزهای سختی را گذراندم. 
یک پایم دانشگاه بود و یک پایم رفت و آمد به تهران. برای این 
که مربی داشته باشم به تهران می آمدم و برمی گشتم. دو سه روز 
در تهران می ماندم و یاد می گرفتم و بعد می آمدم شهر خودمان 

و تمرین می کردم. من یک سال و نیم کارم همین بود. 
درس در کنار ورزش هم دغدغه دیگر شما به نظر می رسد. 
ــه تحصیل بــود و در هیچ برهه ای  یکی از هــدف هــای من ادام
را خیلی دوســـت دارم.  نــشــدم. رشــتــه تحصیلی ام  بــی خــیــال 
فیزیولوژی ورزشــی به من در علم تغذیه و درمــان آسیب هایم 

خیلی کمک کرد. این دو با همدیگر خیلی همپوشانی دارند.
ــداوم شــمــا در تــمــریــنــات تیم ملی،  بــا تــوجــه بــه حــضــور مــ

دانشگاه همکاری لازم را با شما دارد؟ 
گــر اساتید با  مــن باید تــا آخــر امــســال دفــاع دکــتــرا انــجــام بــدم. ا
کنند دغدغه نیمه کاره بودن درس از بین برود.  من همکاری 
اردیهشت ماه مسابقات آسیایی داریم و فعلا دغدغه های من 

زیاد است. البته مسئولان دانشگاه قبلا با من همکاری کردند.
که بعد از قهرمانی ها به شما دادند  قول و قرارهای مالی 

محقق شد؟
منتظر نمی مانم که کسی من را حمایت کند. تا اینجا هم منتظر 
گر منتظر مــدال می ماندم شاید این مــدال ده سال  نماندم. ا
آیــنــده مسجل مــی شــد. ولــی خیلی بــد اســت کــه شما بــه کسی 
امــیــدواری بدهی ولــی انجام ندهی. حــالا موضوع را خیلی باز 
که  کشورمان است  نمی کنم. فقط باید بگویم شرکتی بزرگ در 
گر ایران نفت نداشته باشد من ایران را می چرخانم.  ادعا دارد ا
ما را به مراسمی دعوت کردند و اعلام شد ما حامی مالی خانم 
گرفتند دیگر از آنها  که  حسینی هستیم. اما فیلم و عکس ها را 

خبری نشد. 
ورزش وزنه برداری پرهزینه است؟ 

یه سری از مسائل در اردو حل شده است. اما چیزهایی مثل 
مکمل ها و ماساژها هنوز دغدغه هستند. در بحث فیزیوتراپی 
مشکل نـــداریـــم. امـــا چــیــزهــای دیــگــر هــم هــســت مــثــل کفش 
وزنــه بــرداری. مثلا کفش من شش ماه طول کشید تا به دستم 
برسد. کفش وزنه برداری برای این است که وقتی جهش می زنی 
زیــر وزنــه تعادلت حفظ شــود. کفش ها در ایــران نیست و باید 
کفش 11 میلیون در  کشور سفارش بدیم. مثلا یک  از خــارج از 
می آید. در تهران هزینه اجاره خانه دارم. برای هزینه هایم وامی 
کنون قسط های آن را می دهم. این وام را  80 میلیونی گرفتم و ا
در دو ماه خرج کردم. زمانی که در اردو هستیم حقوق داریم اما 

هزینه ها زیاد است. 
و حرفی که باید حتما آن را بزنی. 

که آمــدم تنها نبودم و حمایت هایی بــوده است.  در مسیری 
حمایت فقط مالی نیست، به طــور دقیق تر حمایت از سوی 
کــه بــرای مــن زمــان گذاشتند. مــن همچنان  آدم هــایــی اســت 
گردشان هستم. خانواده ام هم من را حمایت کردند. از همه  شا
کسانی که در این چند سال از لحاظ روحی به من انگیزه دادند 

تشکر می کنم. 

 یادمان نرود چه کسانی 
راه را باز کردند

ما آدم ها فراموشکاریم و باید یادمان بماند که چه 
ی انجام شد، چه کسانی سختی کشیدند و چه  کار
زشــی به یک  کسانی راه را باز کردند تا یک رشته ور
مرحله قابل قبول برسد. سختی ها دوام ندارند و 
زشی سختی هایی بوده که آن  در همه رشته های ور
رشته به جایگاه لازم برسد. باید از »منم، منم ها« 
اگــر موقعیت خوبی فراهم  کم کنیم. باید بدانیم 
ی بــرای آن له  آمــده به ایــن دلیل اســت که یک ســر
شده اند. این افراد وقت و عمر خود را گذاشته اند. 
وه های  سختی های زیــادی کشیدند.  چــون ما از گر
اول زنــان وزنــه بــردار هستیم، همه سختی ها را به 
جان  خریدیم تا راه برای نسل های بعد از ما باز شود. 
کــار می آیند  وی  رگسال کــه ر آیــنــده تیم های بز در 
سختی های ما را نخواهند داشــت و همه چیز برای 
آن هـــا دغــدغــه هــایــی مثل مربی،  آن هـــا مهیاست. 

ــات و  ــانـ ــکـ فـــقـــدان امـ
را   ... و  تــجــهــیــزات 
نــخــواهــد داشـــت. 
امـــــــــــــیـــــــــــــدوارم 
بشود.  همین طور 
از همین حــالا  مــن 

مــی گــویــم کــه هیچ 
ود  ــان نــر ــادت وقـــت ی

ــا خــیــلــی  افــــــــرادی مـــثـــل مــ
ایــن  تــا  کشیدند  سختی 

رشته به جایگاه خوبی 
بــرســد و دیــگــران به 

موفقیت برسند.

مکث 

در طبقه 
پایین 
خانه مان 
باشگاه 
کوچکی 
دارم که 
آنجا تمرین 
می کردم . 
طبقه بالاتر هم 
برادرم زندگی 
می کند. اولین 
بار که وزنه را 
 انداختم، متوجه 
شدم همه در 
راه پله ها در حال 
دویدن هستند، 
وقتی گفتم چه شده، 
گفتند زلزله آمده

چهره های ورزش ایران در سال 1401
زش ایــران رقم بخورد؛ مثل صعود تیم ملی ایــران از  امسال می شد اتفاقات بسیار خوبی در ور

گروه ورزش

یگانه عصاری

و  زشکاران ایران در مسابقات آسیایی هانگژ وهی جام جهانی 2022 قطر و یا درخشش ور مرحله گر
زانه ها و هادی  که یک سال به تعویق افتاد. با این حال، داستان خوب هم کم نداشتیم. قهرمانی کشتی، قهرمانی فر
ی هم دارد. قصه نباختن ها، کم  رگ، داستان وجه شیرین تر ی های بز چوپان ها و درخشش مهدی طارمی ها، تاریخ ساز
نیاوردن ها، دور افتخار زدن ها. این داستان ها ادامه دارد. اینجا پایان ماجرا نیست. این فقط بخشی از چهره های خبرساز 
زش ما هستند. البته که همه آنها شاید خوب نباشند، شاید آدم خوب قصه نباشند اما بالا و پایین های  سال 1401 ور

امسال را ساخته اند. اینجا اما پایان ماجرا نیست.

فرزانه فصیحی؛ سریع تر از باد

گرچه دوومیدانی ایران با افت بسیار زیادی مواجه شده است و دیگر خبری از درو کردن مدال توسط 
ورزشکاران ایرانی در این رشته نیست، اما هنوز یک نفر در این رشته هست که پرچم را بالا نگه می دارد. 
فرزانه فصیحی؛ دختر باد ایران که حدود یک ماه قبل دست به شاهکار زد و قهرمان آسیا شد. در جریان 

برگزاری فینال ماده 60 متر مسابقات داخل سالن قهرمانی آسیا به میزبانی قزاقستان، فرزانه فصیحی 
ضمن رکوردشکنی در این مسابقات، مدال طلا را از آن خود کرد تا به سلطه شرق آسیایی ها پایان دهد 

و پس از سال ها مدال طلا از شرق به غرب آسیا و ایران رسید. همچنین فصیحی در مرحله مقدماتی این 
مسابقات توانسته بود با ثبت زمان 7/23 ثانیه، رکورد ملی کشورمان در این ماده را با زمان 7/25 ثانیه 

که در اختیار خودش بود بهبود ببخشد. او یقینا یکی از دختران پرافتخار ورزش ایران در سال 1401 بود.

مهدی طارمی؛ شمایل یک ستاره

پیش از شروع جام جهانی تمام رسانه های ایرانی و خارجی به درخشش مهدی طارمی در قطر اذعان 
گر قرار به انتخاب تنها یک ستاره برای تیم ملی ایران در جام جهانی قطر باشد، او بدون  داشتند و حالا ا
شک مهدی طارمی خواهد بود. البته درخشش ستاره پورتو را نمی توان فقط به جام جهانی محدود 
کرد و او چندین سال است که برای ایران افتخارآفرینی می کند اما طارمی با به ثمر رساندن دو گل مقابل 

که در جام جهانی مقابل یک تیم اروپایی دبل  انگلیس به نخستین بازیکن آسیایی تاریخ تبدیل شد 
که برای اولین بار در مسابقات  می کند. همچنین او به نخستین بازیکن تاریخ فوتبال ایران هم تبدیل شد 

جام جهانی 2022 دبل کرد.

رحمان عموزاد؛ فوق ستاره کشتی

گذشت، موفقیت های بسیاری داشــت و در بسیاری از  که  کشتی آزاد ایــران در سالی  تیم  ملی 
کنون  تا که  اما در میان تمام ستاره های جــوان تیم ملی، ستاره ای هست  عرصه ها درخشید. 
 بسیار خوش درخشیده و آینده روشن تری هم در انتظار اوست. بسیاری از رسانه ها از او به عنوان 
فوق ستاره جدید کشتی ایران نام می برند، لقبی که رحمان عموزاد ثابت کرد، برازنده اش است. 

عموزاد که سال 2022 موفق به کسب مدال طلای رقابت های جهانی بلگراد شد و به مدال طلای آسیا 
هم رسید، در سال 1401 از سوی اتحادیه جهانی کشتی از میان 5 نامزد دریافت عنوان ستاره کشتی آزاد 
جهان، موفق به کسب این عنوان شد و عنوان برترین آزادکار جوان جهان در سال 2022 را از آن خود کرد. 

اعظم بختی؛ تاریخ سازی در اپه

کشورمان  که ورزشــکــاران  کشورهای اسلامی بود  که امسال برگزار شد، بازی های  از رقابت هایی  یکی 
کردند و البته چندین تاریخ سازی در این مسابقات به نام ایران  رکوردهای بسیاری را جابه جا و ثبت 
ثبت شد. یکی از این تاریخ سازی ها را دختر اپه ایست ایران، اعظم بختی به نام خود ثبت کرد. شمشیرباز 

ایران در مرحله نیمه نهایی انفرادی بازی های کشورهای اسلامی با نتیجه بسیار نزدیک 12 بر 11 برابر حریف 
ترکیه ای شکست خورد و به طور مشترک با شمشیرباز قرقیزستانی به مدل برنز رسید. این اولین مدال تاریخ 

شمشیربازی ایران در اسلحه اپه بانوان است که اعظم بختی موفق به کسب آن شد. در این بازی ها همچنین مدال نقره 
تیمی مسابقات نیز به تیم ملی ایران متشکل از اعظم بختی، مهسا پوررحمتی و پریا ماهرخ رسید. 

هادی رضایی؛ سرمربی قدرتمند

شاید خیلی از ما صورتش را به یاد نداشته باشیم یا حتی با اسم او را  به خاطر نیاوریم، 
اما به هر که بگوییم هادی رضایی، سرمربی تیم ملی والیبال نشسته ایران؛ یقینا لب 
کنون  گسترده خارجی تا گشود. رضایی با وجود پیشنهادهای  به ستایش او خواهد 
هیچ چیز برای ایران کم نگذشته است و آبان ماه امسال هم هشتمین قهرمانی والیبال 

نشسته را برای ایران به ارمغان آورد. دیدار نهایی رقابت های والیبال نشسته قهرمانی جهان 
که در سارایوو پایتخت کشور بوسنی و هرزگوین برگزار شد گرچه با دشواری برای کسب ویزا همراه 

بود اما ایران با نتیجه 3 بر صفر حریفش بوسنی را شکست داد و ضمن دفاع از عنوان قهرمانی دوره گذشته، برای 
هشتمین بار به مقام قهرمانی رسید. 

هادی چوپان؛ گرگ ایرانی درخشید

مستر المپیای امسال با یک اتفاق غیرمنتظره برای ایرانی ها همراه بود و برای نخستین بار در 
تاریخ این رقابت ها یک ایرانی موفق به کسب عنوان قهرمانی شد. گرچه پیش تر عناوین قهرمانی 
بین ورزشکاران آمریکایی، اروپایی و حتی آفریقایی دست به دست می شد اما امسال هادی چوپان 
ملقب به گرگ پارسی در سومین دوره حضورش در این رقابت ها موفق شد عنوان قهرمانی را کسب 
کند و نخستین ایرانی باشد که با ساندو به کشور باز می گردد. چوپان نخستین بار سال 201۹ موفق شد 
مدال برنز مستر المپیا را از آن خود کند و برنده جایزه صد هزار دلاری این مسابقات شود. او سال 2021 

نیز موفق به کسب مدال برنز شد. مسابقات مستر المپیا هر ساله اواخر سال میلادی به میزبانی لاس وگاس آمریکا برگزار می شود 
کر هر 2 از آمریکا به ترتیب مدال  و بدنسازان حرفه ای دنیا در این مسابقات با یکدیگر به رقابت می پردازند. لانسفورد و نیک وا

نقره و برنز مستر المپیای 2022 را کسب کردند.

حسین وفایی؛ پادشاه اسنوکر

آن قدر نام و آوازه اش در جهان پیچیده است که حالا کمتر کسی هست که حسین وفایی را نشناسد. اصلا 
شاید در جهان معروف تر از کشور خودش ایران باشد! حسین وفایی حالا حرفه ای ترین اسنوکرباز ایران و 
ملقب  به پادشاه اسنوکر است. همین چند روز پیش یکی از معروف ترین لحظات 1401 را برای خودش و ما 

رقم زد. او در مرحله یک چهارم نهایی رقابت های شش توپ قهرمانی جهان حرفه ای ها که در تایلند برگزار 
شد، ابتدا اسنوکرباز تایلندی را شکست داد و پس از آن دست به شگفتی بزرگی زد و جاد ترامپ یکی از غول های 

اسنوکر دنیا را با نتیجه شش بر پنج شکست داد. پس از این پیروزی تور جهانی اسنوکر نوشت: »ترامپ آمده بود تا 
به فینال برسد و برنده باشد.به نظر می رسید برای پیروزی در دهمین مسابقه آماده شده، اما وفایی سوار بر بازی بود.خونسردی 

خود را حفظ کرد و پیروزی درخشانی به دست آورد. او حقیقتا درخشان است.« 

علی سوادکوهی

نامش در کشتی طلسم شکن است،  البته یک نام دیگر هم در رسانه ها دارد. غول کش کشتی! این لقب را 
به این خاطر به او داده اند که کارش شگفت زده کردن است. کشتی گیر ساروی که آذر ماه امسال همه 
را شگفت زده کرد و کاری کرد که نامش همیشه در ذهن مردم خواهد ماند. او در جام جهانی طلسم 

شکست ناپذیری جردن باروز  آمریکایی را شکست. این طلسم عجیب و غریب برای کشتی گیران ایرانی 
از سال ٢٠١١ آغاز شده بود و تا علی سوادکوهی آن را نشکسته بود، ادامه داشت. البته در مسابقات کشتی آزاد 

گرب هم که در وزن ٧٩ کیلوگرم به فینال راه یافته بود، به مصاف کشتی گیر گرجستانی رفت و مدال  بین المللی زا
طلای مسابقات را از آن خود کرد. مدال بازی های همبستگی کشورهای اسلامی و  قهرمانی های آسیا را هم باید به افتخارات او 

برای ایران اضافه کرد. نام سوادکوهی حالا در کنار تمامی چهره های برتر ورزش ایران در سال 1401 می درخشد.


